
 
Resultado Seleção de Bolsas PPGH - 2025 

RESULTADO DA CHAMADA INTERNA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
MESTRADO – PPGH/UFCG – 2025 

Considerando o que está explicitado na Resolução nº 01/2024, em seu Art. 11, a Comissão de 
Bolsas organizou o resultado desta Chamada Interna para Concessão de Bolsas com base nas 
seguintes orientações: a) Serão criadas listas por linha de pesquisa, ordenadas de forma 
decrescente de acordo com a pontuação obtida na tabela; b) As bolsas serão alternadas entre 
os/as estudantes das diferentes linhas existentes no Programa. A primeira bolsa será atribuída 
ao(à) candidato(a) bolsista da linha que obtiver a maior pontuação na tabela acima; a segunda 
será destinada a uma das demais linhas, seguindo-se essa alternância de forma sucessiva. 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

CANDIDATO LINHA PONTUAÇÃO  RESULTADO 

1. AYLA MONTEIRO SILVA LINHA 2 65,5 
1º (Classificada 
para a Bolsa CNPq) 

2. JEAN FELIX BORGES LINHA 1 64,5 
2º (Classificado 
para a Bolsa CNPq) 

3. AMANDA FABYELLY NUNES 
PIMENTEL LINHA 3 35 

3º (Lista de espera) 

4. REBECA SUELI PIANO DE ARAÚJO LINHA 2 55 4º (Lista de espera) 

5. MAGNÓLIA SUELLEM DA S. 
AZEVEDO LINHA 1 39 

5º (Lista de espera) 

6. AMANDA BORGES PEREIRA LINHA 3 35 6º (Lista de espera) 

7. MARIA LARISSA DE BRITO LINHA 2 40 7º (Lista de espera) 

8.  JOSÉ ALMIR SANTOS BASILIO 
FILHO LINHA 1 33 

8º (Lista de espera) 

9. JOICE SILVA FERRAZ LINHA 3 32 9º (Lista de espera) 

10. NAINE DA SILVA FERREIRA LINHA 2 37 10º (Lista de espera) 

11. VANESSA MARIA DANIEL 
PEREIRA LINHA 1 33 

11º (Lista de espera) 



 Obs.: Caso sejam liberadas bolsas pelas agências de fomento no ano de 2025 ou, ainda, com 
a liberação das bolsas CAPES/DS referentes à turma de 2024, prevista para março de 2026 (a 
depender do quantitativo disponibilizado pela CAPES), os(as) candidatos(as) que 
permanecerem na lista de espera poderão ser contemplados(as), respeitando-se a ordem 
estabelecida na tabela acima. 
 

CLASSIFICAÇÃO POR LINHA DE PESQUISA 
 

LINHA I - HISTÓRIA, CULTURA E CIDADES 

 CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1 JEAN FELIX BORGES 64,5 

2 MAGNÓLIA SUELLEM DA SILVA AZEVEDO 39 

5 JOSÉ ALMIR SANTOS BASILIO FILHO 33* 

6 VANESSA MARIA DANIEL PEREIRA 33 

4 JOÃO PEDRO HENRIQUES DE CASTRO MORAIS 30 

3 ÉRICA MELO LIMA 28 

7 LUCAS JURANDIR ALVES SANTOS 17 

*O desempate foi decidido conforme a alínea 'c' do item 4.6 da Chamada Interna para Bolsas do 
PPGH - 2025, que estabelece a maior nota média na seleção discente como critério de desempate.  

 
 
 

12. MARRIANE SOFIA DOS S. 
OLIVEIRA  LINHA 3 27 

12º (Lista de espera) 

13. PEDRO DOS SANTOS DINIZ LINHA 2 31 13º (Lista de espera) 

14. JOÃO PEDRO H. DE CASTRO 
MORAIS LINHA 1 30 

14º (Lista de espera) 

15. JOALISSON JERONIMO DA SILVA LINHA 3 22,5 15º (Lista de espera) 

16. ANA CAROLINA DE SOUZA 
FERREIRA LINHA 2 25,5 

16º (Lista de espera) 

17. ÉRICA MELO LIMA LINHA 1 28 17º (Lista de espera) 

18. YASMIN DE CALDAS MAYA LINHA 3 22 18º (Lista de espera) 

19. CLÁUDIO ROBERTO A. DE A. 
JÚNIOR LINHA 2 21 

19º (Lista de espera) 

20. LUCAS JURANDIR ALVES SANTOS LINHA 1 17 20º (Lista de espera) 

21. CARLOS JANIEL LOURENÇO DA 
SILVA LINHA 2 10 

21º (Lista de espera) 



LINHA II - HISTÓRIA, CULTURA E IDENTIDADES 

 
LINHA III: HISTÓRIA CULTURAL DAS PRÁTICAS EDUCATIVAS 

*O desempate foi decidido conforme a alínea 'c' do item 4.6 da Chamada Interna para Bolsas do 
PPGH - 2025, que estabelece a maior nota média na seleção discente como critério de desempate.  
 

Campina Grande, 8 de maio de 2025. 
 

         Membros da Comissão de Bolsas do PPGH 

Michelly Pereira de Sousa Cordão – Presidente 
Rodrigo Ceballos – Representante da Linha 1 (Suplente) 

Antonio Clarindo Barbosa de Souza – Representante da Linha 2 
Joedna Reis de Meneses – Representante da Linha 3 

Anderson Andryolly da Silva Macedo – Representante Estudantil 
Yaggo Fernando Xavier de Aquino – Representante dos Servidores Técnicos 

 
 

 CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1 AYLA MONTEIRO SILVA 65,5 

2 REBECA SUELI PIANO DE ARAÚJO 55 

3 MARIA LARISSA DE BRITO 40 

4 NAINE DA SILVA FERREIRA 37 

6 PEDRO DOS SANTOS DINIZ 31 

5 ANA CAROLINA DE SOUZA FERREIRA 25,5 

7 CLÁUDIO ROBERTO ARAÚJO DE ARRUDA JÚNIOR 21 

8 CARLOS JANIEL LOURENÇO DA SILVA 10 

 CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1 AMANDA FABYELLY NUNES PIMENTEL 35* 

2 AMANDA BORGES PEREIRA 35 

3 JOICE SILVA FERRAZ 32 

4 MARRIANE SOFIA DOS SANTOS OLIVEIRA 27 

5 JOALISSON JERONIMO DA SILVA 22,5 

6 YASMIN DE CALDAS MAYA 22 
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